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Annotatsiya. Ushbu maqolada  ta’lim jarayonida koʻp uchraydigan bir-

biriga yaqin tushunchalar ya’ni: muammoli ta’lim, masala va muammoli 

vaziyatlarning farqi bayon etilgan boʻlib, amaliy mazmundagi masalalarni 

yechishda muammoli vaziyatlarni qanday yaratish boʻyicha misollar 

keltirilgan va bunday misol va masalalarning amaliyotdagi ahamiyati koʻrib 

chiqilgan.  

Kalit soʻzlar: Muammo, muammoli ta’lim, muammoli vaziyat, topshiriq, 

tenglama, koeffitsient, yechim, amaliyot, talaba, mustaqil topshiriq. 

Abstract. This article describes the differences between similar 

concepts that are often encountered in the educational process: problem-

based learning, problems and problem situations, provides examples of 

how to create problem situations in solving practical problems, and 

examines the importance of such examples and problems in practice.  

Keywords: Problem, problem-based learning, problem situation, task, 

equation, coefficient, solution, practice, student, independent task. 

Аннотация. В данной статье поясняются понятия, тесно связанные 

друг с другом в образовательном процессе, т.е. проблемное обучение, 

отличие проблемных и проблемных ситуаций, приводятся примеры 

создания проблемных ситуаций при решении задач практического 

содержания, а также рассматривается значение таких примеров и 

задач на практике.  

Ключевые слова: Задача, проблемное обучение, проблемная 

ситуация, задание, уравнение, коэффициент, решение, практика, 

ученик, самостоятельное задание. 

 

1960-yilning boshlaridan boshlab, maktablarda ta’lim jarayonini faollashtirish gʻoyasi keng 

tarqalib, ta’limning yangi metodi-muammoli ta’lim metodi vujudga kela boshladi. 

XIX va XX asrlarda amerikalik psixolog va pedagog Djon Dyui  zamonaviy muammoli ta’lim 

nazariyasi yotgan gʻoyani ilgari surdi va amalga oshirdi.  Djon Dyui  pedagogikasida tajriba va bilim 

chambarchas bogʻliqdir. U talabalarda tanqidiy fikrlash, tahlil qilish, fikr yuritish va bashorat 

qilish qobiliyatini rivojlantirish zarur deb topdi . U oʻz-oʻzini nazorat qilish va "aqliy intizom" - turli 

muammolarni hal qilish uchun intellektual koʻnikmalar va aqliy strategiyalarni qoʻllash qobiliyatini - 

bilimli shaxsning muhim qismi deb atadi. Dyui darslar qat’iy oʻquv reja asosida emas, balki 

oʻquvchilarning bilishga boʻlgan intilishlariga qarab loyihalash, izlanish olib boorish, oʻzini badiy 

ifodalash kabilar bilan shugʻillanishlari mumkin boʻlgan eksperimental maktabga asos soldi. Bunday 

holda oʻqituvchining vazifasi oʻquvchilar oldiga oʻquv muammoli masalalar qoʻyish, muammoli 

holatlarni yuzaga keltirish boʻlsa, oʻquvchining vazifasi muammoni his qilish va yechish natijasida yangi 

bilimlarga ega boʻlish va ularni olishni umumlashgan usullarini oʻzlashtirish yordamida keyinchalik aniq 

masalalarni yechishga qoʻllashdan iborat boʻladi. 

 Muammoli ta’limda bilimning asosiy qismi oʻquvchilarga tayyor holda berilmaydi, balki 

oʻquvchilar tomonidan muammoli vaziyatlarni mustaqil hal qila bilish jarayonida egallab olinadi.  

Oʻrganilayotgan ob’ekt bilishga doir nazariy material yoki masala bilan oʻrganuvchi sub’ekt 

(talaba) orasidagi oʻzaro harakatlarning oʻziga hos boʻlgan turiga muammoli vaziyat deyiladi.  
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 “Muammoli vaziyatni yuzaga keltiradigan topshiriq muammoli masala deb ataladi. Muammolilik 

belgilari quyidagicha namoyon boʻladi: 

-muammoli vaziyatning tugʻilishi; 

-yechim topishga qiziqish va ma’lum ma’noda tayyor boʻlish; 

-izlashning turli yoʻnalishlar bilan shartlangan har xil yoʻllarini topish. 

 Muammoning qoʻyilishi oʻquvchi va talabalar tushunadigan, shakllantirilishi esa, ularni 

qiziqtiradigan tarzda boʻlishi kerak.  

 Muammo keng ma’noda boʻlib,  u muammoli topshiriqlarning ketma-ket yoki qismlariga yoyilib 

ketadi. Muammoli topshiriqqa (masalaga) bitta topshiriqning oddiy yoki muammoning xususiy holati 

sifatida qarash mumkin. Masalan, rombni oʻrganish topshiriq qilib berilishi mumkin. Bu topshiriq 

tarkibiga kiradigan oʻquv masalalaridan biri rombning diagonallarini ochishdan iborat boʻladi” [1, 56-

b]. 

 “Amaliy mazmundagi masalalarni yechishda muammoli vaziyatlarni qoʻllash mumkin. Bunda 

quyidagi ketma-ketliklar amalga oshiriladi: 

1. Amaliy masala yuzasidan muammoli savollar sistemasini tuzish. 

2. Tuzilgan muammoli savollar sistemasi asosida suhbat metodi orqali masala shartini, yechish 

uslubini va mohiyatini ochib borish. 

3. Muammoli savollar asosida izlanish xarakteridagi vazifalar berish.  

Yuqoridagi bosqichlar asosida oʻquvchilar oʻzlari darhol tushunib yetmaydigan fakt va 

tushunchalarga duch keladilar, natijada yechiladigan masala bilan oʻquvchilar orasida muammoli vaziyat 

hosil boʻladi” [6, 261 b]. 

Mamlakatimizda muammoli masalalar vositasida ta’lim mazmunini takomillashtirishning nazariy-

metodologik va uslubiy asoslari M.Tojiyev, D.M.Maxmudova, D.I.Yunusova, S.Alixonov, 

G.B.Zlotskiy, G.A.Artikovalarning ilmiy-tadqiqotlarida oʻz aksini topgan.  

M.Tojiyevning ishida amaliy mazmundagi masalalarni yechishda muammoli ta’lim metodlarini 

qoʻllash, mustaqil ta’limni tashkil etishda muammoli vaziyatlarni keltirib chiqarish, teoremalarni 

isbotlashda muammoli vaziyatlarning oʻrni va ahamiyatlari bayon etilgan.  

D.M.Maxmudovaning tadqiqot ishida muammoli ta’limning vujudga kelish tarixi, psixologik 

asoslari va uning ta’lim jarayonida qoʻllanilishi tahlil qilingan boʻlib, muammoli matematik 

masalalarning oliy ta’lim jarayonidagi oʻrniga aniqliklar kiritilgan. Muammoli matematik masalalarni 

oʻqitishda kompyuter texnologiyalarining vosita sifatidagi oʻrni va ahamiyati koʻrsatilgan. Shu bilan 

birga talabalarning mustaqil ijodiy faoliyatini rivojlantirishda muammoli masalalardan foydalanishning 

pedagogik samaradorligi aniqlangan.  

 G.A.Artikova oʻz tadqiqot ishida amaliy mashgʻulot oʻquv jarayonida vujudga kelgan muammoli 

vaziyatning tarbiyaviy ahamiyatlariga alohida toʻxtalgan. Muammoli vaziyatlarga amaliy 

mashgʻulotlarning mantiqiy davomi sifatida qarab, oʻqituvchida har doim “zahira” muammoli vaziyatlar 

boʻlishi lozimligini ta’kidlagan.  

 D.M.Maxmudovaning “Matematikani oʻqitishda masala bilan muammoli vaziyat farqi” nomli 

maqolasida “masala” va “muammoli vaziyat” tushunchalarining quyidagicha farqlanishini keltiradi: 

“Masala qoʻyilishi obyektiv va u subyekt (oʻquvchi)dan tashqarida mavjud. Bundan farqli oʻlaroq, 

muammoli vaziyat birinchi navbatda subyekt holatini xarakterlaydi, bunday topshiriqlarni bajarish 

jarayonida paydo boʻladigan, predmet haqidagi yangi bilimni ochish (oʻzlashtirish)ni talab qiluvchi, 

topshiriqni bajarish usullari yoki sharoitlaridir.  

 Shunday qilib, muammoli vaziyat bu masalaning oʻzigina emas, balki mavjud bilim va malaka 

bir tomonda va qilinayotgan faraz boshqa tomonda oʻzaro qarama-qarshiligini bartaraf qilishni talab 

etuvchi bilish jarayoni masalasidir [5, 51b]. 

 Muallif ushbu maqolasida muammoli vaziyatga misol qilib Zenon Eleyskiyning “Axilles (Troya 

jangi qahramonlaridan biri) va toshbaqa” paradoksini keltirgan.  

 Agar oʻrganilayotgan mavzu materialidagi masala va misollarni yechish jarayoni oʻquvchilar 

uchun yangi matematik tushuncha, fakt  va qoidalarni oʻz ichiga oladigan boʻlib, avvalgi usul bilan 
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yechish mumkin boʻlmasayu, yechishning yangi usullari talab etilsa, u holda bunday masala yoki misol 

mazmunan muammolidir, aksincha, shunday misol yoki masalalar oʻqituvchi tomonidan oʻquvchilarga 

yechish uchun berilishi mumkinki, bunday masala va misollar oʻquvchilar uchun muammoli boʻlmay 

qoladi, chunki ular masala va misol yechilishining yangi usullarini mustaqil izlanmasdan, oʻqituvchining 

tushuntirishiga qarab oʻzlashtirib oladilar, berilgan masala yoki misol faqatgina koeffitsientlari bilan 

avvalgilaridan farq qiladigan darajada boʻladi [2, 53-b].  

 1-misol. Agar oʻqituvchi  𝑎𝑥2 + 𝑏𝑥 + 𝑐 = 0 toʻla kvadrat tenglamaning umumiy 𝑥1,2 =
−𝑏±√𝑏2−4𝑎𝑐

2𝑎
  yechimini topib, unga doir misol koʻrsatgandan keyin bunday turdagi misollar oʻquvchilar 

uchun muammoli vaziyatni hosil qilmaydi, chunki ular uchun bu misolni yechishga andoza bor. 

Oʻquvchilar bu misolni yechish jarayonida hech qanday yangi matematik qonun yoki qoidani 

ishlatmasdan avvalgi misoldagi koeffitsientlar oʻrniga yangilarini qoʻyadilar holos, bunda 

oʻquvchilarning fikrlash qobiliyatlari shakllanmaydi.  

 2-misol. Oʻqituvchi kvadrat tenglama mavzusini oʻtib boʻlganidan keyin ratsional tenglamalar 

mavzusini oʻtish jarayonida quyidagicha muammoli vaziyatni hosil qilish mumkin. 

   Oʻqituvchi: 𝑥4 + 4𝑥3 − 10𝑥2 − 28𝑥 − 15 = 0 tenglamani qanday tenglama deb ataymiz? 

 Oʻquvchilar: 4-darajali tenglama deyiladi.  

 Oʻqituvchi: Xoʻsh, bu koʻrinishdagi tenglamani qanday yechish mumkin? 

 Oʻquvchilar: Biz bunday tenglamalarni yechmaganmiz. 

 Mana shu yerda oʻrganilayotgan mavzu materiali bilan oʻquvchilar orasida bilishga doir 

muammoli vaziyat hosil boʻladi. 

 Oʻqituvchi: Toʻla kvadratdan foydalanib tenglamaning chap qismini koʻpaytuvchilarga 

ajratamiz: 

𝑥4 + 4𝑥3 + 4𝑥2 − 14𝑥2 − 28𝑥 − 15 = 0 

     (𝑥2 + 2𝑥)2 − 14(𝑥2 + 2𝑥) − 15 = 0 

Bu tenglamada 𝑥2 + 2𝑥 = 𝑡 deb belgilash kiritsak, tenglamamiz qanday koʻrinishga keladi?  

 Oʻquvchilar: 𝑡2 − 14𝑡 − 15 = 0 koʻrinishga keladi.  

 Oʻqituvchi: Bu hosil qilingan tenglamani qanday tenglama deymiz? 

 Oʻquvchilar: Toʻla kvadrat tenglama deymiz. 

 Oʻqituvchi: Bu tenglamani qanday yechamiz? 

 Oʻquvchilar: Toʻla kvadrat tenglama umumiy yechimini topish formulasiga qoʻyib topamiz.:  

          𝑡1,2 =
14±√196+60

2
=

14±16

2
; 𝑡1 = −1; 𝑡2 = 15 

 Oʻqituvchi: Biz hozir tenglamani yechib, qaysi noma’lumni topdik? 

 Oʻquvchilar: t noma’lumni topdik. 

 Oʻqituvchi: Nimani topish soʻralgan edi? 

 Oʻquvchilar: x ni topish soʻralgan edi. 

 Oʻqituvchi: x ni qanday topamiz? 

 Mana shu yerdagi noma’lum x ni topish jarayoni ham koʻpchilik oʻquvchilar uchun muammoli 

vaziyatni hosil qiladi. 

 Oʻquvchilar noma’lum x ni oʻzlari topishlari mumkin, boʻshroq oʻquvchilarga oʻqituvchi 

yordamlashadi: 

𝑡1 = −1   boʻlganda 𝑥2 + 2𝑥 = −1;  𝑥1,2 = −1  

𝑡2 = 15  boʻlganda 𝑥2 + 2𝑥 = 15;      𝑥3 = 3; 𝑥4 = −5 

 Demak, tenglama 4-darajali boʻlgani uchun biz 4 ta yechimni topdik.  

Bu misolni yechib boʻlgandan keyin bunday koʻrinishdagi ratsional tenglamalarni oʻquvchilar 

yecha oladilar. 

 3-misol.  Yuqoridagi misolni yechib koʻrsatgandan keyin oʻquvchilarga  

 (𝑥2 + 𝑥 + 4)2 + 8𝑥(𝑥2 + 𝑥 + 4)+15𝑥2 = 0 koʻrinishdagi misol beriladi. Bunday misolni 

yechish jarayonida 𝑥2 + 𝑥 + 4 = 𝑦 deb belgilash kiritishni biladilar. 𝑦2 + 8𝑥𝑦 + 15𝑥2 = 0.  Lekin bu 
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yerda 2 noʻmalumli 1 ta tenglama hosil boʻladi va bular oʻquvchilarda muammoli vaziyatni paydo qiladi. 

Bu tenglamani y ga nisbatan yechib olamiz: 𝑦1,2 =
−8𝑥±√64𝑥2−60𝑥2

2
=

−8𝑥±2𝑥

2
= −4𝑥 ± 𝑥 

 Endi dastlabki belgilashimizga qaytamiz va x ga nisbatan kvadrat tenglamani yechamiz: 

𝑥2 + 𝑥 + 4 = −4𝑥 + 𝑥; 𝑥2 + 4𝑥 + 4 = 0 

                                 𝑥2 + 𝑥 + 4 = −4𝑥 − 𝑥; 𝑥2 + 6𝑥 + 4 = 0 

Bizda ikkita kvadrat tenglama hosil boʻladi, va oʻquvchilar bunday tenglamalarni bemalol yecha oladilar. 

𝑥1,2 = −2; 𝑥3,4 = −3 ± √5 

 4-misol: Oʻquvchilar quyidagi koʻrinishdagi  limitlarni hisoblashlarda bir qancha tipik xatolarga 

yoʻl qoʻyiladi.  

1. lim
𝑛→∞

1+2+3…..+𝑛

𝑛2 = lim
𝑛→∞

(
1

𝑛2 +
2

𝑛2 +
3

𝑛2 + ⋯ +
1

𝑛
)=0 

2. lim
𝑛→∞

1+2+3…..+𝑛

𝑛2 = lim
𝑛→∞

𝑛+1

2
𝑛

𝑛2 =
1

2
  [7, 34b]. 

Oʻquvchilar bu yerda quyidagi xossaga asoslanib misollarni 1-usul bilan yechishlari mumkin. . 

Xossa: Agar {𝑥𝑛} va {𝑦𝑛} ketma ketliklar yaqinlashuvchi boʻlsa, u holda {𝑥𝑛 ± 𝑦𝑛} ketma-

ketliklar ham yaqinlashuvchi boʻladi, shu bilan birga  

lim
𝑛→∞

(𝑥𝑛 ± 𝑦𝑛) = lim
𝑛→∞

𝑥𝑛 ± lim
𝑛→∞

𝑦𝑛  formula oʻrinli boʻladi. 

Isboti: Faraz qilaylik lim
𝑛→∞

𝑥𝑛 = 𝑎 va lim
𝑛→∞

𝑦𝑛 = 𝑏 chekli limitlar mavjud boʻlsin. U holda 𝑥𝑛 =

𝑎 + 𝛼𝑛 ( lim
𝑛→∞

𝛼𝑛 = 0) va 𝑦𝑛 = 𝑏 + 𝛽𝑛 ( lim
𝑛→∞

𝛽𝑛 = 0) deb yoza olamiz. Ravshanki, 𝑥𝑛 + 𝑦𝑛 =

(𝑎 + 𝑏) + (𝛼𝑛 + 𝛽𝑛), 

                              𝑥𝑛 − 𝑦𝑛 = (𝑎 − 𝑏) + (𝛼𝑛 − 𝛽𝑛). 

Cheksiz kichik ketma-ketlikning xossalariga asosan, {𝛼𝑛 + 𝛽𝑛}, {𝛼𝑛 − 𝛽𝑛} sonli ketma-ketliklar 

cheksiz kichik ketma-ketliklardir. Demak, lim
𝑛→∞

𝑥𝑛 = 𝑎 ↔ lim
𝑛→∞

𝑥𝑛 = 𝑎  ekvivalensiyaning oʻrinli 

ekanligidan, {𝑥𝑛 ± 𝑦𝑛} ketma-ketliklar yaqinlashuvchi va ularning limitlari mos ravishda a+b, a-b 

sonlarga teng: 

lim
𝑛→∞

(𝑥𝑛 ± 𝑦𝑛) = lim
𝑛→∞

𝑥𝑛 ± lim
𝑛→∞

𝑦𝑛 

Oʻquvchi yoki talaba bu yerda sonli ketma-ketliklarning limitlari yigʻindisi yigʻindilar limitiga 

teng deb oʻylagan holda misolni 1-usulda yechadi. Shu yerda muammoli vaziyat yuzaga keladi, ya’ni , 

2-usulda yechilgan misol ham toʻgʻri. Qaysi misol xato va nima uchun? 

Bu yerda albatta 1-usulda yechilgan misol xato. Chunki yuqoridagi xossa faqat chekli sondagi 

ketma-ketliklar uchun oʻrinli. 1-usulda esa misol cheksiz koʻp yigʻindi koʻrinishida yechilgan.  

Bunday vaziyatlarda oʻqituvchilardan yetarli darajada tushunchalarga ega boʻlishlari va 

pedagogik faoliyati davomida ulardan toʻgʻri foydalanishlari talab etiladi. 

Muammoli masalalarni yechish jarayonida oʻquvchi va talabalar yangi bilimlarga ega boʻladilar. 

Matematikadan muammoli vaziyatlarni yuzaga keltirishda tanlanayotgan misol yoki masaladagi 

mantiqiy tushunchalarning qanchalik bogʻliqligiga  e’tibor berish juda muhim ahamiyatga ega 

hisoblanadi.  

Muammoli masalalarni yechish jarayonida quyidagi asosiy holatlarni ajratib koʻrsatish mumkin: 

1. Yangi muammoli masalani toʻliq bayon qilish. Uni yechishga talaba boshlangʻich masalani 

yechishda oʻrgangan ma’lum usulni qoʻllash; 

2. Muammoli holat paydo boʻlishidagi,  yangi ma’lum usulni yangi masalani yechishga 

qoʻllashdagi, qiyinchiliklarni hal qilish. Agar ma’lum usul bilan masalani hal qilish mumkin boʻlmasa, 

uni oʻzgartirish, yangi usulni oʻylab toppish; 

3. Topilgan usulni masalani yechishga qoʻllash va uni yechish; 

4. Olingan yechimning toʻgʻriligini tekshirish. 

Shunday qilib, muammoli misol va masalani yechish ma’lum masalani hal qilishda paydo 

boʻlgan muammoli holatdan boshlab yangi yechish usulini kashf qilish bilan yakunlanadi.  
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